N On alia autem notatur, quæ ea de qua pronuntiatum est calumniae causa eam fuisse in possessionem missam. idque & in patre erit seruandum, qui calumniae causa passus est filium quam in potestate habebat, in possessionem ventris nomine mitti.

Verba iudicis vituperosa, causa cognita non prolata infamiam non irrogant.

**xx. P A P I N I A N V S libro primo  
Responsum.**

O B hæc verba sententiæ g præsidis prouinciæ, Callido commento videris accusationis instigator fuisse: pudor potius oneratur, quam ignominia videtur irrogari h. non enim qui exhortatur, i mandatoris opera fungitur. k

Duas lecturas habet. secundum primam. h. d. Si fides attestationibus non est habita, nō quia testes falsum dixerunt, testes non infamantur. h. d. Sed secundum aliam lecturam summa sic. Sententia latata cum producente falsos testes, non potest testibus infamiam irrogare. Bartolus.

**xxi. P A V L V S libro secundo  
Responsum.**

L Vcius Titius crimen intendit Gaio Seio, quasi iniuriam passus: atq; in eam rē testationē apud prefectum prætorio recitauit. præfectus fide non habita testationis, nullam iniuriam Luciu Titium passum esse à Gaio Seio pronunciauit. Quæro, an testes quorum testimoniu reprobatur est, quasi ex falso testimonio inter infames habentur. Paulus respondit, nihil proponi cur hi de quibus queritur, infamium loco haberit debeant: o tēum non oportet ex sententiæ siue iusta siue iniusta pro alio habita, alium prægrauari.

Breuiter. h. d. secundum primam lect. Executio pœna corporalis ex causa famosa, infamiam irrogat: licet sententia non præcesserit. h. d. secundum aliam lectionē hoc intendit. Si in executione imponitur pœna corporalis, pro pecuniaria infamia nō remittitur. B.

**xxii. M A R C E L L V S libro  
secundo Publicorum.**

I Ctus fustium infamiam non importat: sed t causa propter

vt colligitur ex duabus legib. vt. j. de cri. stel. l. ij. in fine. Sed arg. contra in authen. vt lic. ma. & auiæ. §. quia verō versi. quod autē à nobis. colla. octaua. & arg. in authen. vt lit. iu. §. si quis autē ligantiū. colla. nona. sed in authen. nō dicitur quod sit infamis: sed tamē punitur. aliās pro periurio hic nō punitur quo ad infamia. & in hoc est contra. Si autē de futuro quidem iurat, non fit infamis, nisi & contra sacramentū & contra pactionem veniat: puta iuravit quid se daturum vel facturū: vt in. l. contraria, si quis maior. alioquin si iurat quod hodie comedet carnes: non ita. Sed si queras an omnis periurus repellatur b à testimonio? Dico quod sic: quia præsumitur & aliās facile peierare: vt. j. de accusa. si cui. §. iifdē. & de sena. l. Cassius. & in Lombarda in ti. de testi. & adde quod no. C. de nup. imperialis. §. præsent. in glo. omni macula.

P Prægrauari. ad plenum præiudicium: fit tamē qualequale præiudicium: arg. j. de ap. l. sententia. quæ est contra.

¶ Ctus fustiu. Pone casum in fure ducto ad prætorē, qui fuit iusfus verberari sine cause cognitione: & sine sententiæ definitiæ prolatione: quia deprehēsus erat in facinore ab officialibus: velerat notoriū: vel ipse extra iudiciū confitebatur. talis quidem

& l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

l. i. §. per-  
suadere. j. de  
seruo corru-

ictus non facit eum infamem: sed causa propter quam passus est iustum, simul cum iustum: si tamen sit talis ex qua damnatus vel patens fieret infamis: ut sit in furto: ut h̄c. & C. e. fustibus. & s. eo. athletas. §. fin. extra iudicium ideo dixi, quia si in iudicio confiteretur ordine iudiciario conuentus vel accusatus, ipsa confessio-

ne esset infamis: ut s.

eo. quoniam. & arg. j. de interrog. actio. l. j. in fi. non tamen pro condamnato habetur: immo dāda est sententia: ut j. de cust. reo. si confessus.

Itē potest ponere in cri-

stel. quod quādoq; ex

actione famosa descen-

dit: ut ex dolo. ut j. de

dolo.. & j. si legatarius

de cri. stel. l. iij. in princ.

hoc ergo casu verbera-

tus ex ea causa, erit infa-

mis, non ex iustum, sed ex

causa vna cū iustum. Sed

videtur quod huius-

modi ictus non infa-

met: ut C. eo. l. nullam.

quaē est contra. Solu-

ibi non suberat causa;

immō siebat ibi quæstio

ut veritas erueretur: ut

in l. j. C. eod. titu. h̄c in

pœnæ impositione ob-

delictum aliquod. Et

ita est hic casus vbi ex

genere pœnæ quis in-

famatur. Et sic not.

quod quandoque in-

famatur quis per sen-

tentiam: quādoq; ip-

so iure: ut s. l. j. quan-

doque ex genere pœnæ:

ut h̄c. si autem de

publico iudicio quis

damnatur, infamis est:

ut j. de pub. iudic. l. in-

famē. nisi in casu: ut j.

de pub. iud. l. f. Itē po-

test intelligi hæc lex in damnato actione furti, & postea verberato: quia verbera non faciunt infamem, sed sententia prius lata. Item est contra. huic. l. s. tit. j. imperator. in eo quod h̄c dicit inspici causam propter quam iustum imponitur. Solu. ibi grauior est pœna imposta quād debet: & ideo eo reuerso non habetur distincō pro quo crimine sit exilium irrogatum: sed vbi non grauior, habetur distinctio secundum quosdam: ut h̄c. Item contra.

j. de var. cog. l. pen. Solu. vt ibi. Accursius.

a Generibus pœnarum. quod dixi in pœna iustum, idem in similibus.

b Arentes. Voluerit. est ergo talis luētus voluntatis, & non ne-

cessitatis. Azo. ut h̄c. & s. eo. l. liberorum. j. respon.

c Factum. non omne punitur illicitum. Ioan. Item. s. eo. Athle-

tas. §. Pomponius. contra. Sol. vt ibi.

E xheredatum.] c ASVS. Filius si exheredetur à patre, vel ad eū hereditas paterna non peruenit: casu vtroque filius lugebit patrem & matrem: sed secundum sui animi motum: non enim cogitur. [s i Q V I S.] Si maritus alicuius mulieris moriatur in bello: lugendus erit ab vxore.

d Placuit. pro motu animi sui: ut s. eo. l. parentes.

e Si quis in bello ceciderit. qui per gloriam viuere intelligitur: ut in- sti. de excusatione tut. in prin. Accursius.

f Lugebitur. ab vxore.

### DE PROCVRATORIBVS ET defensoribus.

Quia procuratores similes postulatoribus sunt: ponit de procuratoribus post titulum de postulando. Sed quid differt hic titu. ab illo mandati infra? Respon. in duobus: quia h̄c de procuratore ad iudicia loquitur: nisi in quibusdam legibus: ut infra eo. l. procurator qui. & l. sequen. sed ibi loquitur ad negotia. Item h̄c de officio procuratoris: ibi de actione mandati principali: licet & h̄c de actione, & ibi de officio secundariò quandoque men- tionem faciat.

A Ex his qui pro aliis postulant, quiq; damnati famoso iudicio, non labo- rant infamia, procuratores & defensores sunt. ideoq; non male hic titulus superioribus adnectitur. Procurator postulat pro actore eius mandato & rem in iudicium deducit, Defensor pro reo. l. si mater. §. hoc iure. De exc. rei ind. Et ille satisfat de rato nisi constet de mandato, hic iudicatum solui etiam se constet de mandato, & de rato quoque nonnunquam. Cuiacius.

D Recurator.] c A-  
S VS. Quid sit procurator, pri-  
mō dicit: & est planū. secundō dicit quod vnius rei poterit consti-  
tui procur. tertiō dicit quod procu. potest fie-  
ti inter absentes & pre-  
sentes: quanvis hoc re-  
fertur ad hoc quod di-  
cit vnius rei nō potest  
esse procura. si aliquis  
est vnius rei, & vnius  
nunciationis. & sic illi  
iurisconsulti malè di-  
ixerunt. [v s v s.] Quæ  
sit utilitas, & quæ cau-  
sa fuerit constituendi  
procuratores, dicit. §.  
hic, & plenè prosequi-  
tur. Viuianus.

E i. V L P I A N V S libro nono  
ad Edictum.

D Recurator g est, qui a-  
liena b negocia mādatu domini administrat. Procurator autem vel omnium i rerū, vel vnius rei esse potest, constitut vel corām, vel per nūciū k , vel per epistulā: quamuis quidam (vt Pōponius libro vicēsimoquarto scripsit) nō putēt vnius rei mādatū suscipientē procuratō esse: sicuti ne is quidē qui rē perferendam, vel epistulā, vel nūciū perferendū suscepit, propriē procuratō appellatur. Sed verius l est, eū quoq; procuratō esse, qui ad vnam rē datus sit. Vsus autē procuratōrē perquā necessarius est: ut qui reb⁹ suis m̄ ipsi superesse vel nolunt, vel non possunt, per alios

h Aliena. Sed nōnne quandoq; dicitur in rē suam? Respon. impro-  
priē a dicitur, ac si dice- a] Bal. h̄c  
retur homo mortuus. reputat ista glo. sing. ad hoc quod procurator  
vel dic dicitur in rem suam, id est in utilitatē procurator  
vel damnum suum: ut in rem suam  
j. quādo ap. fit. l. j. §. in propriē non  
propria. & procurator  
f. alieni iuris. nam in iu-  
ribus fit, quæ non pos-  
quia nec ei  
nec contra  
alium datur  
actio man-

D vnū: vt j. e. l. §. j. Itē mādato ideo dicit, quia si sine mādato, habet dat: de quo locū. j. tit. ij. Itē ideo domini, vt remoueat tutores vel curatores, & prælatos Ecclesiæ, & administratores ciuitatis, & similes, qui me in mes-  
alios nō possunt facere procuratores nisi lite contest. vt j. e. l. nec ciuitatis. & C. e. l. neq; & l. procuratoribus. fallit in procuratore in rem suā, qui etiā ante lit. cōtest. facit aliū procuratorem: vt C. de dona. illā. Sed an possum facere procuratōrē, vt possit aliū facere procuratōrē? Arg. quod sic. j. de serui. rusti. præd. cūm essent. §. j. & j. quod cuius. vniuer. l. item eorū. §. si decuriones. quod po-  
test esse verū, si dixi quod faceret certū: vt j. l. ij. Sed nōnne etiā seruus facit procuratōrē: & tamē nō est dominus: vt j. e. seruum quoq; Respon. illud ad negocia: sed h̄c loquitur ad iudicia. nam Seruus pro-  
curatōrē, tutor, & similes possunt facere procuratores ad ne-  
gocia: vt j. man. si procuratōrē. §. si quis. Itē nōnne h̄c corrigitur quod de prælato dixi? nā causa monasterij videtur agi posse per procuratōrem: vt in auth. de sanc. episc. §. li quando. col. ix. sed di-  
co procuratōrem pro syndico ponī. Quod autem subiicit, admini-  
strat: dic vel administranda suscepit: vt j. man. l. si remunerādi. §. j. & subaudias gratis. nam mercede interueniente erit locatio: vt j. man. l. j. vel illicitum commercium: vt s. de pac. sumptus.

E i Vel omnium. & facit ad hoc vt vnius rei & plurium possit fieri procuratōrē: vt j. man. l. si verō non remunerandi. §. contrario. & C. eo. titu. l. si procuratōrē. & j. de solu. l. vero.

k Vel per nūciū. id est per nunciationem.

D Sed verius. vtrunque corrigit. nam vnius rei esse potest: item vnius nunciationis: vt h̄c. & j. depositi. l. j. si te rogauero. Sed dif-  
ferunt in officio exequēdo. nam procurator vnius rei in sua per-  
sona concipit contractum: vt j. de const. pec. l. eum. §. Julianus.  
sed nūcius eius in persona domini: vt vendis illi domino: vt j. de consti. pec. l. qui autem. §. fi. & l. & licet. Accursius.

m Rebus suis. id est causis suis.

n Vel nolunt. Not. regulam vt quod ipse agere potest, per pro-  
curatōrem

curatorem hoc facere possit: vt h̄c, & infra de iniur. sed si vñus. §. idem Julianus. & inst. per quas perso. agere pos. §. pe. quod fal- lit in illustribus & superillustrib. vt. C.e.l. pe. itē in causis publi- cīs: vt. j. de pub. iudi. l. pe. §. ad crimen. item in actione populari: vt. j. eod. licet. item seruus qui prouocat in libertatem: vt. C. de asser. tol. l. itē & circa negocia est illud quā- doq;. nā dominus per se nouum emphyteutā debet mittere in pos- sessionē, non per pro- curatore: vt. C. de iure emphy. l. fi. §. pen.

**D** [Vmmodo.] **C A S V S.** Dicit. §. e. l. j. §. constitutus. quōd procurator fieri potest inter absentes: & idem dicit h̄c, scilicet quōd fieri potest inter absen- tes, dummodo ille ab- sens qui procurator cō- stituitur, certus sit, & ratū habeat: vt in prin. l. seq. quā continuatur isti. §. & omnes aliae le- ges v̄sque ad. l. filius. [F V R I O S V S.] Dici- tur h̄c, quōd furiosus loco absentis est: quia nō habet discretionē. Item potest dari pro- curator ad litem futurā, & ad diem, & in diem, & in perpetuū: vt in. l. seq. quā continuatur cum ista. Viuianus.

**P** rocurator  
vt consti-  
tuatur ab-  
sens, duo re-  
quiruntur.  
f. præsen-  
ti,  
vel ei præ-  
senti.

**a** [Vmmodo certus.] No. duo esse necessaria, vt abſens cōſtituatur pro- curator: & quōd sit cer- tus, & quōd ratum ha- beat. quorum vñū de- ficit in furioso: quia nō habet animū, id est discretioiem: vt inst. qui. non est permis. fa- ce. test. §. ij. & ideo nō potest habere ratum: nec habetur vt abſens:

vt scilicet constituatur procurator vt abſens. aliās autem loco absentis habetur: vt. j. de iure cod. l. ij. §. furiosus. & j. de reg. iur. vbi non. §. furiosus. quā sunt arg. contra.

**b** Posit. quidam libri habent non: & tunc plana: & refert se ad proximum dictum. Alij sine non: & tunc refertur ad primū, scilicet non est habendus loco absentis, scilicet vt ratum habere possit. & sic non ob. j. de iure codicil. l. ij. §. ij.

**T** em & ad litem futuram. sed contra: quia ad præsentem tan- tū videtur debere constitui: vt infra tit. j. l. item. §. sed si ita. Sed aliud in actore vel syndico quām in hoc procuratore. Vel dic, aliter fuit ibi electus quām mandatum fuisset diligentibus, cū pro præsenti fuisset mandatum: & ipsi etiam ad futura elegerunt.

**d** In diem. id est ex die, proper id quod subiicit h̄c, v̄sque ad diem &c. vt infra de actio. & obligat. l. obligationum ferē. §. ij.

**E** Accursius.

**E** T in perpetuum. id est dum viuit: vt. j. pro soc. l. j.

**P** ræsens. **C A S V S.** Dicit. §. eo. l. j. §. vñus. & §. fi. quōd abſens fie- ri potest procurator. vnde vult h̄c exponere quis præsens dicatur. nam si videmus quis sit præsens, per consequens intelligimus quis abſens sit: quia contrariorum est eadem disciplina: vt. §. de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. j. & inst. de tutelis. in prin. arg. contra. est. j. l. qui proprio. §. antepenult. & quis sit præsens, dicit hic v̄sque ad. l. filius. Viuianus.

**f** Præsens habetur. scilicet procurator, si attendas ad superiora. vel verius dic, dominus: vt. j. eo. l. & ideo. quē est. l. fi. & secundū hoc procurator si est actoris, non satisabit de rato: vt. j. e. l. mu- tus. §. is qui. si rei, non satisdat de iudicato soluendo, sed ipse domi- nus. fecus si abſens: vt. j. iudi. sol. si ad defendendum. & inst. de satisda. §. fina utem. versi. si verò aliquis. Item nō compellitur

A præcisē accipere iudicium: vt infra eo. l. vel hereditas. Et nota quōd multis modis dicitur quis absens secundum diuersos tra- ētatus. vno vt h̄c, & j. de verbo. signifi. l. absentem. secundo qui à iudicio abest: vt. j. de fideicom. lib. l. non tantum. §. senatus cōs. versi. abesse. & j. de dam. infec. l. iiiij. §. abesse. & in authen. de te- sti. §. pen. coll. vij. Item tertio qui in alia est \* Vide In- prouincia: vt. C. de præ- noc. in c. cū script. long. temp. l. fin. I. & A. de re iu. & ca. indecorum de a. & quali.

**F** Iliusfamilias h̄ \* & ad agen- dum dare procuratorem po- test, si qua sit actio qua ipse experiri potest: non solum si caſtrene peculium habeat: sed & qui- uis filiusfamilias, vt puta iniuriam passus dabit k ad iniuriarum a- ctionem, si forte neque pater pre- sens sit, nec patris procurator velit experiri: & erit iure ab ip- so filiofamilias procurator datus.

Hoc amplius Julianus scribit, & si filiofamilias patri per filium eius in eadem potestate manen- tem fiat iniuria, neque auus præ- sens sit m: posse patrem pro- curatorem dare n ad vlciscendam iniuriam quam ncpos absentis passus est. Ad defendendum quoque poterit filiusfamilias pro- curatorem dare. Sed & filia- familias poterit dare procurato- rem ad iniuriarum actionem. Nam quōd ad dotis exactionem cum t patre dat procuratorem, superuacuum esse Valerius Se- uerus scribit: cū sufficiat pa- trem dare ex filiæ voluntate. Sed puto, si forte pater abſens sit, vel suspectæ vitæ (quo ca- su solet filiæ competere de do- te actio) posse eam procurato- rem dare. Ipse quoque q filius pro- curator dari poterit \* & ad agendum, & ad defendendum.